檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

經濟部　函

地址：10015 臺北市福州街15號

承辦人：陳柏儒

電話：02-27721370分機:853

傳真：02-27757728

電子信箱：brchen@moeaboe.gov.tw

受文者：中華民國電機技師公會

發文日期：中華民國104年12月10日

發文字號：經能字第10404605923號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(JCS1810404605920.pdf、JCS1910404605920.doc)

主旨：「中華民國一百零五年度再生能源電能躉購費率及其計算

公式」，業經本部於中華民國104年12月10日以經能字第1

0404605920號公告訂定，檢送前揭公告影本(含附件)1份

，請查照。

正本：司法院秘書長、行政院經濟能源農業處、行政院法規會、法務部、國家發展委員

會、行政院農業委員會、行政院消費者保護處、臺北市政府、新北市政府、宜蘭

縣政府、臺南市政府、高雄市政府、雲林縣政府、屏東縣政府、彰化縣政府、中

租迪和股份有限公司、中華民國太陽光電發電系統商業同業公會、中華民國太陽

熱能商業同業公會、中華民國全國工業總會、中華民國全國商業總會、中華民國

消費者文教基金會、中華民國能源技術服務商業同業公會、中華民國電機技師公

會、中華民國綠色能源科技協會、中華民國銀行公會、中華民國養豬協會、中華

替代能源協會、中鋼公司風電事業發展委員會、台灣中小型風力機發展協會、台

灣太陽光電產業協會、台灣水利產業發展促進協會、台灣生質能源產業協會、台

灣再生能源推動聯盟、台灣汽電共生協會、台灣風力發電產業協會、台灣風能協

會、台灣區電機電子工業同業公會、台灣新能源產業促進協會、台灣資源再生協

會、台灣廚餘堆肥資源化發展協會、光電科技工業協進會、全球太陽光電產業聯

盟、向陽優能電力股份有限公司、李長榮集團、星能股份有限公司、英華威風力

發電集團、海洋風力發電股份有限公司、財團法人台灣產業服務基金會、財團法

人戴炎輝文教基金會、國際半導體設備材料產業協會、祥瑞能源科技股份有限公

司、源大環能股份有限公司、農田水利會聯合會、福海風力發電股份有限公司、

經濟部工業局、經濟部國營會、台灣電力股份有限公司

副本： 2015-12-10
08:50:26

                                       1

附表一 105 年度再生能源電能躉購費率計算公式

( )
( )

1

1 1

× +
=

× +
=

+ −

= ×

躉購期間

躉購期間

期初設置成本資本還原因子 年運轉維護費
躉購費率

年售電量

平均資金成本率 平均資金成本率
資本還原因子

平均資金成本率

年運轉維護費 期初設置成本年運轉維護費占期初設置成本比例

附表二 105 年度再生能源（太陽光電除外）發電設備電能躉購費率

再生能源類別 分類 裝置容量級距 躉購費率(元/度)

風力

陸域
1瓩以上不及20瓩 8.5098

20 瓩以上註 1
加裝 LVRT 者 2.8099
未加裝 LVRT 者 2.7763

離岸 無區分
固定 20 年躉購費率註 2 5.7405
階梯式躉購

費率註 3
前 10 年 7.1085
後 10 年 3.4586

川流式水力 無區分 無區分 2.9078
地熱能 無區分 無區分 4.9428

生質能
無厭氧消化設備

無區分
2.7174

有厭氧消化設備 3.9211
廢棄物 無區分 無區分 2.9439
其他 無區分 無區分 2.7174

註 1：屬符合第 10 點規定之陸域型 20 瓩以上風力發電設備，有加裝低電壓持續運轉能

力(LVRT)者，費率加成 3.6%後為 2.9111 元/度；未加裝低電壓持續運轉能力(LVRT)
者，費率加成 3.6%後為 2.8762 元/度。

註 2：屬離岸型風力發電設備，選擇適用固定 20 年躉購費率者，躉購費率為 5.7405 元/
度。

註 3：屬離岸型風力發電設備，選擇適用階梯式躉購費率者，前 10 年適用費率為 7.1085
元/度，後 10 年適用費率為 3.4586 元/度。

                                       2

附表三 105 年度太陽光電發電設備免競標對象電能躉購費率

再生能源類別 分類 裝置容量級距
第一期上限費

率(元/度)
第二期上限費

率(元/度)

太陽光電
屋頂型

1 瓩以上不及 20 瓩 6.4813 6.4813
20 瓩以上不及 100 瓩  5.2127 5.2127
100 瓩以上不及 500 瓩 4.8061 4.8061

500 瓩以上 4.6679 4.6679
地面型 1 瓩以上 4.6679 4.6679

註：屬免競標適用對象者，躉購費率適用附表三上限費率：第一期上限費率適

用對象為中華民國一百零五年一月一日起至一百零五年六月三十日止完工

者；第二期上限費率適用對象為中華民國一百零五年七月一日起至一百零

五年十二月三十一日止完工者。

附表四 105 年度太陽光電發電設備競標對象電能躉購費率

再生能源類別 分類 裝置容量級距 上限費率(元/度)註

太陽光電
屋頂型

1 瓩以上不及 20 瓩 6.4813
20 瓩以上不及 100 瓩  5.2127
100 瓩以上不及 500 瓩 4.8061

500 瓩以上 4.6679
地面型 1 瓩以上 4.6679

註：屬競標適用對象者，躉購費率為附表四之上限費率乘以（1-得標折扣率）。